

Số: /KH-SGDĐT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn bậc trung học năm học 2024 - 2025

Căn cứ Quyết định số 3089/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024 - 2025 đối với giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 4977/SGDĐT-GDTrH ngày 13 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 3609/QĐ-SGDĐT ngày 15 tháng 10 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc bổ sung danh mục các cuộc thanh tra, kiểm tra năm học 2024 - 2025;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn bậc trung học năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Kiểm tra công tác chỉ đạo, kế hoạch triển khai thực hiện hoạt động chuyên môn trong các cơ sở giáo dục.

Rà soát, đánh giá công tác triển khai nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024 - 2025 tại các cơ sở giáo dục.

Nắm tình hình thực tế của việc dạy và học tại các cơ sở giáo dục.

Hướng dẫn các cơ sở giáo dục hoàn thiện kế hoạch giáo dục nhà trường theo định hướng Chương trình Giáo dục phổ thông, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng

Các phòng GDĐT thành phố Thủ Đức và các quận huyện, các trường trung học cơ sở (THCS) và trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THCS).

Các trường trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT).

2. Nội dung

Thực hiện chương trình giáo dục phổ thông (triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về nhiệm vụ chuyên môn của Bộ GDĐT, Sở GDĐT).

Công tác quản lý, hướng dẫn, tổ chức thực hiện hoạt động giáo dục nhà trường, các hoạt động giáo dục tăng cường, ngoài giờ chính khóa theo nhu cầu của người học tại các cơ sở giáo dục.

Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác giảng dạy; công tác tổ chức, quản lý các hoạt động dạy học và các hoạt động giáo dục.

3. Thời gian và địa điểm

Thời gian: từ tháng 10 năm 2024 đến hết tháng 4 năm 2025. Thông tin các cơ sở giáo dục được kiểm tra trên lịch công tác tuần của Sở GDĐT.

Địa điểm: tại cơ sở giáo dục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Phòng GDĐT thành phố Thủ Đức và các quận, huyện

Báo cáo công tác triển khai các văn bản chỉ đạo, ban hành các văn bản hướng dẫn nhiệm vụ chuyên môn của Bộ GDĐT, Sở GDĐT đến các cơ sở giáo dục trực thuộc.

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc, rà soát tình hình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn năm học 2024 - 2025, chuẩn bị các hồ sơ liên quan, thực hiện đề cương báo cáo (theo mẫu) gửi cho đoàn kiểm tra trước 03 ngày làm việc; đồng thời phân công lãnh đạo trường, tổ trưởng chuyên môn, ... tham gia cùng đoàn kiểm tra.

2. Đối với các trường trung học phổ thông và trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT)

Báo cáo công tác triển khai các văn bản chỉ đạo, ban hành các văn bản hướng dẫn nhiệm vụ chuyên môn của Bộ GDĐT, Sở GDĐT trong đơn vị.

Thủ trưởng các đơn vị chuẩn bị các hồ sơ liên quan, thực hiện đề cương báo cáo (theo mẫu) gửi cho đoàn kiểm tra trước 03 ngày làm việc; đồng thời phân công lãnh đạo trường, tổ trưởng chuyên môn, ... tham gia cùng đoàn kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, hỗ trợ việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn bậc trung học năm học 2024 - 2025 của Sở GDĐT. Phòng GDĐT và các trường THPT, THCS căn cứ kế hoạch để triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, liên hệ Sở GDĐT (Phòng Giáo dục Trung học, điện thoại: 02838299681) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Giám đốc (để báo cáo);
- Văn phòng Sở (để phối hợp);
- Phòng GDĐT quận, huyện và thành phố Thủ Đức;
- Các trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT);
- Lưu: VT, GDTrH (Tú Anh).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Bảo Quốc